§ 6. Die physische Wirksamkeit Christi in der Kirche.

Das Wirken Jesu Christi in der Kirche ist nach der Auffassung des heiligen Thomas ein ungemein inniges und intensives. In dieser Hinsicht unterscheidet sich die Lehre des heiligen Thomas wesentlich von der Lehre der andern Scholastiker, welche mehr oder minder ausdrücklich Christo lediglich ein moralisches Wirken in der Kirche zuteilen. Wilhelm von Auxerre, Alexander von Hales, Albert d. Gr. und auch der heilige Bonaventura reden nur von einer moralischen Wirksamkeit Christi in der Kirche *per modum meriti, doctrinae, fidei, exempli* usw.³⁾

sia I, 53. Dieses ganze Kapitel 53 ist eine gründliche Erklärung von S. Th. III. q. 8. a. 2.

¹⁾ Oswald, Sakramentenlehre [4], S. 9.

²⁾ Thalhofer, Liturgik I (1), S. 11. — „Die Kirche,“ bemerkt Staudenmaier, „ist dasjenige göttliche Institut, in welchem der Erlöser mit seinem Werke durch alle Zeiten hindurchgeht, und welches zugleich jene Tätigkeiten übt, durch welche das objektive Werk der Erlösung unaufhörlich an den Menschen göttlich vermittelt wird.“ Encykl. d. theol. Wissenschaften, Mainz 1840, S. 746.

³⁾ Wilhelm von Auxerre redet von einer bloss moralischen Wirksamkeit Christi in der Kirche *per modum meriti doctrinae, fidei*. Summa aurea, lib. III. tract. 1. cp. 4. q. 2.; — Albert d. Gr.: „In tertia autem consideratione ipse quidem, qui est caput, adhuc effective influat, sed non in quantum homo: sed influat sic tripliciter, scilicet meritorie, quia meretur nobis influxum gratiae: et mediatoris

Demgegenüber bestimmt der englische Lehrer die Wirksamkeit Jesu Christi in der Kirche nicht bloss als eine moralische, sondern auch als eine werkzeuglich effektive, als eine physische. Diese Anschauung des Aquinaten wurzelt in seiner gründlichen Kenntnis der Väterlehre und in seiner tief sinnigen Anschauung vom Wesen des Christentums. Hauptsächlich tritt diese Lehre des heiligen Thomas in ihrer ganzen Bestimmtheit klar und deutlich in der theologischen Summa entgegen. Die grundlegende Stelle ist S. Th. III. q. 8. a. 1. ad 1^m: „Dare gratiam aut Spiritum sanctum convenit Christo secundum quod est Deus auctoritative, sed instrumentaliter convenit etiam ei, secundum quod est homo, in quantum scilicet ejus humanitas instrumentum fuit divinitatis ejus. Et ita actiones ipsius ex virtute divinitatis fuerunt nobis salutiferae, utpote gratiam in nobis causantes et **per meritum et per efficaciam quandam.**“¹⁾

Dominikus de Marinis O. Pr. präzisiert die in der eben angeführten Thomasstelle niedergelegte Wahrheit also: ²⁾ „Quibus (sc. verbis) insinuat (sc. S. Thomas), quod influxus gratiae et aeternorum bonorum, qui ex Christo capite sive ex ejus sanctissima humanitate ad nos derivatur, dupliciter proveniat, scilicet et per meritum et per efficientiam **physicam instrumentalem.**“